Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s volně dostupnými vykreslovacími systémy umožňující publikovat na webu

interaktivní grafické ukázky výpočtů (např. tikz, PyPlot, Bokeh, D3.js, Raphael atd.).

2) Sestavte seznam modelových příkladů z předmětů KAM vhodných pro interaktivní ukázky při výuce.

Zahrňte: zobrazení tečny a tečné nadroviny (pro jedno- a dvourozměrné funkce), vykreslení Taylorova

polynomu (pro jedno- a případně i pro dvourozměrné funkce), vizualizace definice Darbouxova

integrálu, vizualizace Lagrangeovy metody pro vázané extrémy. Vizualizace se vyžaduje 2D, vizualizace

ve 3D je vítaná.

3) Ve vybraném vykreslovacím systému implementujte modelové příklady. Implementaci proveďte tak,

aby bylo možné ji nasadit na systému MARAST.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výběrem vhodných technologií pro vytváření
interaktivních grafických ukázek výstupů z výpočtů a využitím navrženého
řešení při implementaci modelových příkladů určených pro podporu výuky
matematických předmětů. První část práce je věnována analýze dostupných
vykreslovacích systémů. Následně je sestaven seznam modelových příkladů
vhodných pro interaktivní ukázky při výuce. Poté se práce věnuje výběru
vhodného vykreslovacího systému, návrhu a implementaci webové aplikace
s jednotlivými ukázkami, jejímu testování a zkušebnímu nasazení. Výstupem
práce je hotová webová aplikace implementovaná s využitím knihovny Plotly,
která zahrnuje modelové příklady jako vykreslení aproximace funkce pomocí
Taylorova polynomu nebo vizualizaci Lagrangeovy metody. Aplikace pod-
poruje jednoduché přidávání nových vizualizací a jejich propojení se systémem
pro podporu výuky MARAST.

Klíčová slova interaktivní výstup výpočtu, grafický výstup výpočtu, in-
teraktivní aplikace, vykreslovací systém, webová aplikace, podpora výuky,
Python, Plotly, Dash, MARAST
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Abstract

This diploma thesis focuses on the selection of appropriate technologies for
the creation of interactive graphical visualizations of calculation output and
on implementation of model examples designated to support the teaching of
mathematical subjects with the use of proposed solution. First part of the the-
sis is dedicated to the analysis of available rendering systems. Subsequently,
a list of model examples suitable for interactive demonstrations during a lec-
ture is assembled. Afterwards the thesis focuses on the selection of a suitable
rendering system, on the design and the implementation of a web application
containing individual model examples, on the testing of this application and
on its trial deployment. The output of this thesis is a finished web application
implemented with the use of the Plotly library, which includes defined model
examples such as function approximation with the help of Taylor polynomial or
visualization of the method of Lagrange multipliers. The application supports
easy creation of new visualizations and their integration with the MARAST
teaching support system.

Keywords interactive calculation output, graphical calculation output, in-
teractive application, rendering system, web application, teaching support,
Python, Plotly, Dash, MARAST
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Úvod

Při studiu na vysoké škole se matematické předměty považují za jedny z nej-
náročnějších. Studenti mívají problém pochopit význam definic a vět, uvést
si daná sdělení do kontextu a propojit je mezi sebou. Jednou z výukových po-
můcek, která může studentům pomoci látku lépe uchopit, vizuálně si ji před-
stavit a nakonec si ji i lépe zapamatovat, je její grafické znázornění pomocí
interaktivních ukázek. Tyto ukázky mohou doprovázet a doplňovat výuku na-
příklad znázorněním geometrického významu definice, nebo ilustrací významu
matematické věty.

Tato práce se zabývá tvorbou interaktivních webových ukázek pro vyso-
koškolské matematické předměty. Jejím cílem je sestavit soubor technologií
a postupů pro vytváření takových ukázek a implementovat prototypové pří-
klady s využitím navrženého řešení. Výstup práce bude přínosný zejména pro
studenty Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze, a to především pro
studenty předmětů zaštítěných Katedrou aplikované matematiky. Výsledné
řešení totiž bude propojené s webovým portálem MARAST, který slouží pro
podporu výuky (nejen) matematických předmětů. Portál umožňuje opakování
látky v lekcích, její procvičování v cvičebnicích a testování nabytých znalostí
v pravidelných kvízech [1].

Toto téma jsem si vybrala, protože věřím, že pro studenty bude výsledné
řešení při snaze porozumět učivu výrazným přínosem. Fakulta navíc dosud
nemá jednotný systém pro vytváření a publikování zmíněných interaktivních
vizualizací látky probírané v matematických předmětech.

Cíle práce
Hlavním cílem této práce je zvolit vhodné technologie, které umožní vytváření
interaktivních vizualizací a jejich publikování ve webovém prostředí, a využít
je při implementaci modelových příkladů. Hlavním požadavkem na navržené
řešení přitom je jeho jednoduchá rozšiřitelnost – měl by být navržen takový
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Úvod

postup tvorby vizualizace, který umožní přímočaré a jednoduše pochopitelné
vytváření a publikování nových ukázek.

K dosažení tohoto záměru budou sloužit tři dílčí cíle. Prvním je analýza
dostupných vykreslovacích systémů, které umožňují publikovat interaktivní
ukázky na webu. Tento cíl zahrnuje seznámení se s dostupnými technologiemi
a také jejich vyzkoušení na jednoduchých příkladech.

Dalším cílem je sestavení seznamu modelových ukázek z předmětů Katedry
aplikované matematiky vhodných pro interaktivní ukázky při výuce a sezná-
mení se s matematickou teorií, která je základem pro vytvoření těchto ukázek.

Posledním cílem je ve vybraném vykreslovacím systému implementovat
modelové ukázky tak, aby hotovou implementaci bylo možné nasadit v sys-
tému MARAST.

Členění práce
Tato práce je členěna do několika kapitol. V kapitole 1 se budu věnovat analýze
dostupných vykreslovacích systémů. Stanovím kritéria pro posouzení těchto
systémů a na základě dostupných dokumentací pak zhodnotím jejich splnění.
Pohodlnost práce se systémy navíc otestuji na implementaci jednoduchých
příkladů.

V kapitole 2 sestavím seznam modelových ukázek z předmětů Katedry
aplikované matematiky vhodných pro interaktivní ukázky při výuce. Ke každé
ukázce uvedu matematickou teorii, která bude sloužit jako podklad pro její
implementaci. Zároveň také navrhnu, jak by výsledné interaktivní ukázky měly
vypadat a co by mělo být jejich vstupy, výstupy a parametry.

Kapitola 3 se bude věnovat výběru vykreslovacího systému pro další im-
plementaci. Stanovím v ní požadavky na zvolený systém vzhledem k vybra-
ným modelovým ukázkám a k jejich zamýšlenému webovému zobrazení. Poté
zhodnotím jejich splnění na základě poznatků z kapitoly 1 a provedu výběr
vykreslovacího systému.

Poslední kapitola 4 bude zaměřena na podrobnější popis zvolených techno-
logií, návrh řešení, implementaci modelových ukázek a na testování a nasazení
výsledného řešení.
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Kapitola 1
Vykreslovací systémy

V této kapitole stanovím v souladu s cíli práce klíčové vlastnosti vykreslova-
cích systémů. S důrazem na tyto nezbytné vlastnosti představím jak důležité
programovací jazyky, systémy a technologie, tak především dostupné vykres-
lovací systémy, například TikZ, Pyplot, Bokeh, D3.js a Raphaël. Tyto systémy
zhodnotím a porovnám mezi sebou tak, abych dále v práci mohla zvolit ten
nejvhodnější pro účely této práce.

1.1 Zkoumaná kritéria
Pro seznámení s vykreslovacími systémy je nutné stanovit, jaké jejich vlast-
nosti a schopnosti jsou pro účel této práce zajímavé – co je z pohledu práce
klíčové a nezbytné, případně jaké vlastnosti jsou přidanou hodnotou. Díky
tomu bude možné při seznamování porovnávat systémy mezi sebou a také
později vyhodnotit, který z nich je pro účel této práce nejvhodnější.

Tyto vlastnosti je nutné vybírat podle očekávaného použití systému – bude
sloužit k tvorbě matematických vizualizací (nutně ve 2D a ve 3D zploštěném
do vrstevnic, nejlépe i ve 3D) a k interaktivní manipulaci s výstupem. Výsledek
bude zobrazen na webových stránkách. Je nutné, aby byl systém jednoduše
použitelný a uživatelsky příjemný. S tím souvisí i dobrá dokumentace a exis-
tující tutoriály pro pochopení základů.

Na základě tohoto očekávaného použití jsem vybrala následující vlastnosti,
na které se dále zaměřím:


[…]

formátu JPG z vizualizace tečny ke grafu funkce jedné proměnné je možné
takto: python generate_images.py -n tangent_2d -f jpg.

Pro generování obrázků se využívá dynamické získání seznamu vizuali-
zací a dynamický import požadovaného souboru, které byly popsané v sekci
4.2.4. Pro vytvoření objektu Figure s vizualizací se využije povinně defino-
vaná funkce create_figure a její výchozí argumenty default_args – po-
kud je tedy třeba změnit argumenty, se kterými je obrázek vygenerován, po-
stačí změnit hodnoty výchozích parametrů. Pro export do statického formátu
pak slouží metoda figure.write_image poskytnutá knihovnou Plotly. Kód
funkce pro export obrázku je na výpisu 4.22.

1 def export_image(name, format_suffix):
2 module = importlib.import_module(f"visualizations.{name}")
3 fig = module.create_figure(**module.default_args)
4 fig.write_image(f"images/{name}.{format_suffix}")

Výpis kódu 4.22: Funkce pro vygenerování obrázku z vizualizace.

Skript pro vygenerování obrázků je součástí GitLab CI/CD. Po úspěšném
provedení testů se vedle nasazení spustí také generování obrázků ve formě
tzv. ”artefaktů“. Tyto obrázky se dle dokumentace [64] na GitLabu uloží a je
možné je z něj následně stáhnout. Skript jsem nastavila tak, aby tyto obrázky
byly na GitLabu uloženy po dobu jednoho týdne. Dle dokumentace [64] je
nicméně možné manuálně uložit artefakty do doby, dokud nebudou vytvořeny
nové.
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V rámci této diplomové práce jsem sestavila systém technologií pro implemen-
taci interaktivních grafických ukázek matematických výpočtů a jejich publiko-
vání na webu a využila jsem toto navržené řešení při implementaci prototypů
ukázek. Pro implementaci jsem po analýze zvolila systém Plotly pro Python
pro tvorbu vizualizací ve spojení s frameworkem Dash pro jejich webové sdí-
lení. Implementovala jsem samostatnou webovou aplikaci, jejíž jsou jednotlivé
interaktivní ukázky součástí. Navrhla jsem dále možnosti pro její propojení se
systémem MARAST.

Naplnění cílů
V úvodu práce jsem stanovila jeden hlavní a tři dílčí cíle této práce. Všechny
tyto cíle jsem v práci splnila.

V kapitole 1 jsem provedla analýzu dostupných vykreslovacích systémů,
například Bokehu, Plotly nebo D3.js. Stanovila jsem kritéria hodnocení a vy-
hodnotila jejich splnění jednotlivými systémy. Všechny systémy jsem také otes-
tovala pomocí implementace jednoduché ukázky. Tím jsem splnila první dílčí
cíl.

Dále jsem v kapitole 2 sestavila seznam modelových příkladů vhodných pro
interaktivní ukázky při výuce. Zahrnula jsem mimo jiné tečnu ke grafu funkce
nebo konstrukci určitého integrálu. Seznámila jsem se s matematickou teorií,
která je základem pro tvorbu těchto ukázek. Navrhla jsem podobu ukázek
včetně jejich vstupů, výstupů a parametrů. Druhý dílčí cíl byl tedy také splněn.

V kapitole 3 jsem stanovila požadavky na zvolený vykreslovací systém
a provedla jsem jeho výběr – zvolila jsem systém Plotly v kombinaci s fra-
meworkem Dash. Následně jsem pomocí tohoto systému provedla v kapitole 4
implementaci modelových ukázek jako součástí samostatné webové aplikace.
Aplikaci jsem otestovala automatizovaně i manuálně a provedla jsem její zku-
šební nasazení. Proces nasazování jsem dále automatizovala pomocí GitLab

103

Závěr

CI/CD. Na závěr jsem navrhla možnosti propojení hotové aplikace se systé-
mem MARAST – pomocí URL odkazů, případně HTML elementů iframe.
Těmito kroky jsem naplnila také třetí dílčí cíl.

Hlavním cílem práce bylo sestavit systém technologií, které umožní vytvá-
řet a sdílet interaktivní ukázky na webu, využít tento systém při implementaci
modelových příkladů a zaměřit se na jednoduchost postupu pro vytváření vi-
zualizací. Tento cíl jsem splnila díky volbě technologií s požadovanými vlast-
nostmi, implementaci webové aplikace s jednotlivými ukázkami a sestavení
jednoduchého postupu pro vytvoření a publikování nové vizualizace, který ve-
dle samotného vytvoření vizualizace neklade na jejího autora téměř žádné další
nároky. Zvolila jsem navíc technologie s kvalitní dokumentací, která ještě více
usnadní postup vytváření vizualizace.

Možnosti dalšího rozšíření
Přestože je vytvořená webová aplikace již v současnosti velmi dobře použitelná
za požadovaným účelem, nabízí stále další možnosti rozšíření. Tím nejdůleži-
tějším je implementace pokročilejší responzivity – tedy možnosti ji zobrazovat
a používat také na mobilních zařízeních. V současnosti je aplikace dimenzo-
vaná pro použití pouze na zařízeních s dostatečnou velikostí displeje.

Dále by bylo možné implementovat také dodatečnou vrstvu zabezpečení
tak, aby ukázky mohli zobrazovat pouze přihlášení uživatelé – studenti a pra-
covníci Fakulty informačních technologií ČVUT.

Aplikaci je také možné rozšiřovat přidáváním nových interaktivních uká-
zek.

Zhodnocení výsledků a využitelnost v praxi
Výsledná aplikace splňuje cíle práce a účel, za nímž byla vytvořena. Po jejím
propojení se systémem MARAST bude studentům pomáhat pochopit látku
matematických předmětů, ujasnit si souvislosti a zasadit získané znalosti do
kontextu. Bude tak přínosem pro stávající i budoucí studenty Fakulty infor-
mačních technologií ČVUT.
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Dodatek A
