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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny 3 body zadání byly splněny. Realizované řešení umožňuje navíc i 3D vizualizace.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je obsáhlá, ale neobsahuje zbytečné části. Všechna sledovaná kritéria písemné
části hodnotím výborně.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Implementace je vybavena instalační příručkou a manuálem k vytváření vlastních
vizualizací v písemné části. U samotného kódu je obsáhlý README.md soubor v repozitáři
a mnoho komentářů v samotném kódu. U samotných vizualizací tolik komentářů není,
ale modifikovat nebo vytvořit novou jde bez problémů s pomocí zmíněného manuálu.
Instalaci jsem 2x bez větších problémů vyzkoušel, včetně nasazení na virtuálním serveru
FIT.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Vybrané ukázky (ze zadání práce) jsou z vyučovaných předmětů ZMA a MPI, a požadavky
na interaktivní vykreslovací systém jsou tak ve své podstatě šité na míru tomuto užití.
Ukázky ve zmíněných předmětech budou použity. Zároveň byl ale jeden z požadavků, aby
šlo rozumným způsobem ukázky modifikovat a přidávat, což bylo splněno, a tak se
použítí může ještě dále rozšiřovat. Jako garant předmětu MPI mám v plánu nějaké ukázky

přidat. Za nové poznatky by se daly považovat výstupy z porovnání vykreslovacích
systému - autorka musela všechny vyzkoušet a zhodnotit, jak se k danému účelu hodí.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Autorka měla velmi proaktivní přístup.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práci hodnotím po všech stránkách jako velmi zdařilou, výstup se bude používat ve výuce
snad již další semestr. Nemám žádné kritické poznámky.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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